ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, ao Secretário de Infraestrutura e

ao Diretor Presidente da CAGEPA, solicitando ampliação do sistema de

abastecimento da rede de água do município de Lucena. Uma vez aprovado,

deve-se encaminhar para os seguintes: Prefeitura Municipal de Lucena – R.

Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena – PB – CEP: 58.315-000 e Câmara

Municipal de Lucena – Rua. David Falcão, s/n – Centro – Lucena – PB - CEP:

58.315-000.

JUSTIFICATIVA

O município de Lucena é localizado a 50 km de João Pessoa e é um

destino muito procurado nos finais de semana pelos pessoenses. Com 15 km de

extensão de praias belíssimas, atrai também muitos turistas que procuram

aventurar-se em trilhas, seja a pé, de moto, de bicicleta ou de carro 4x4.

Com o desenvolvimento da cidade, a área urbana foi crescendo,

fazendo com que a rede de abastecimento do município não consiga suportar a

demanda de fornecimento de água, ocasionando desabastecimento nas

residências constantemente.

A rede de água que abastece o município de Lucena foi instalada há

muito tempo atrás, havendo assim a necessidade urgente de manutenção e

ampliação da rede de abastecimento.

17.793

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

A água é indispensável à vida e sobrevivência, cabendo ao poder

público garantir a qualidade da distribuição e tratamento da água ofertada a

população.

Logo, visando à melhoria da condição de vida da população local,

contamos com o apoio dos nobres colegas para que tal medida seja realizada

com êxito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 20 de setembro de 2021.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual